# Amt Eiderkanal Leitender Verwaltungsbeamter

Osterrönfeld, 05.02.2020 Az.: 022.23 - TEi/IGn

ld.-Nr.: 197251

Vorlagen-Nr.: GV2-1/2020

## Beschlussvorlage

# zu Punkt 7. für den öffentlichen Teil der Sitzung der Gemeindevertretung (Gemeinde Bovenau) am Donnerstag, 20. Februar 2020

Beratungsfolge	Termin	Status
Gemeindevertretung Bovenau	20.02.2020	öffentlich

### Beratung und Beschlussfassung über die Neufassung der Hauptsatzung

# 1. <u>Darstellung des Sachverhaltes:</u>

Das Gemeindeprüfungsamt hat in seinem Bericht über die überörtliche Prüfung des Amtes Eiderkanal im Jahr 2016 dringend angeraten, die vorhandenen Statuten (Hauptsatzungen und Geschäftsordnungen) der amtsangehörigen Gemeinden zu vereinheitlichen. Hintergrund war die Tatsache, dass die derzeit geltenden Hauptsatzungen der amtsangehörigen Gemeinden unterschiedlich aktuell waren und sich inhaltlich an vielen Punkten unterschieden.

Die Verwaltung hatte in ihrer Stellungnahme zum Prüfbericht zugesichert, dieser Empfehlung zu folgen, und zwar unmittelbar nach der Kommunalwahl 2018.

Nachdem das Ministerium für Inneres, ländliche Räume und Integration des Landes Schleswig-Holstein im Mai 2018 neue Muster für Hauptsatzungen veröffentlicht hat, ist die Hauptsatzung der Gemeinde komplett überarbeitet und auch rechtlich auf den neuesten Stand gebracht worden.

Dem Hinweis des Gemeindeprüfungsamtes folgend haben die übrigen Gremien im Amt Eiderkanal entsprechende Hauptsatzungen bereits beschlossen.

Der Beschlussvorlage ist der aktualisierte Entwurf der Neufassung der "Hauptsatzung der Gemeinde Bovenau (Kreis Rendsburg-Eckernförde)" beigefügt. Zur weiteren Information wird auch auf die vorliegende Synopse verwiesen, die bereits zur Sitzung am 12.09.2018 von der Verwaltung zur Verfügung gestellt wurde.

### 2. Finanzielle Auswirkungen:

Keine.

#### 3. Beschlussvorschlag:

Es wird die vorgelegte Neufassung der "Hauptsatzung der Gemeinde Bovenau (Kreis Rendsburg-Eckernförde)" beschlossen. Die Genehmigung der Kommunalaufsicht ist einzuholen und die Hauptsatzung ist bekannt zu machen.

Im Auftrage

gez.

Torsten Eickstädt

#### Anlage(n):

Entwurf der Neufassung der "Hauptsatzung der Gemeinde Bovenau (Kreis Rendsburg-Eckernförde)"